ДОГОВОР

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

Игринского детского сада компенсирующего вида № 2

с родителями (законными представителями) ребенка, посещающего учреждение.

  П. Игра                                                                                                             «______»_______________20      г.

     Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Игринский детский сад компенсирующего
вида № 2, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующего Учреждения Голубовской Елены

Александровны, действующего на основании Устава с одной стороны, и родители (или законные представители

ребенка)

___________________________________________________________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество матери, отца или законного представителя)

Ребенка

__________________________________________________________________________________________________

                                                                      (фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)

именуемые в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, руководствуясь Уставом Учреждения заключили

настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
        Предметом настоящего договора является разграничение прав и обязанностей сторон в целях создания

необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности ребенка.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:

2.1 УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1.1.  обеспечить охрану жизни ребенка; создать максимально благоприятные условия для умственного,

нравственного, эмоционального и физического развития личности ребёнка, всестороннего развития его творческих

способностей и интересов;

2.1.2.  осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития, заботиться об

эмоциональном благополучии ребенка;

2.1.3.  обучать ребенка по программе: «Программа коррекционно-развивающей работы в логопедической группе

детского сада для детей с общим недоразвитием речи» под ред. Н.В.Нищеой
(наименование программы)

2.1.4.  организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные

пособия, игры, игрушки) и деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями,

содержанием образовательной программы;

2.1.5.  учитывать предложения и мнения Родителей при формировании основной образовательной программы и

дополнительных образовательных программ;

2.1.6.  предоставить Родителю возможность знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса,

вносить предложения по его совершенствованию;

2.1.7.  соблюдать установленные условия для питания ребёнка, обеспечивать ребёнка сбалансированным питанием,

необходимым для его нормального роста и развития;

2.1.8.  осуществлять медицинское обслуживание ребёнка, оказание доврачебной медицинской помощи, проведение
необходимых оздоровительных, санитарно-гигиенических и лечебно-профилактических мероприятий;

2.1.9.  оказывать (при необходимости и по просьбе Родителя) различные формы педагогической поддержки, а также

педагогическую помощь в воспитании ребёнка;

2.1.10.  обеспечивать социальную защиту детей из малообеспеченных семей, детей-сирот, детей из неполных семей

в порядке, определённом законодательством, решениями муниципальных органов;

2.1.11.  обеспечивать сохранность имущества ребёнка;

2.1.11.  сохранять за ребёнком место в Учреждении в случае его болезни, санаторно-курортного лечения,

карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка,

прочее).

2.2 УЧРЕЖДЕНИЕ ИМЕЕТ ПРАВО:

2.2.1.  разрабатывать, выбирать и применять методики обучения и воспитания;
2.2.2.  требовать от Родителя соблюдения действующих в Учреждении норм и правил, не противоречащих

законодательству и относящихся к организации всех видов его деятельности;

2.2.3.  требовать исполнения Родителем обязанностей, определённых настоящим договором;

2.2.4.  установить:

         - график посещения ребёнком Учреждения – по согласованию с Родителем;

         - размер родительской платы за содержание ребёнка в учреждении – на основании решения органов местного

           самоуправления.

2.2.5.  обращаться к Родителю с просьбой об оказании благотворительности, принимать благотворительность;

2.2.6.  отчислять ребенка из Учреждения в следующих случаях:

        - по заявлению родителей (законных представителей);

        - при возникновении медицинских показаний, препятствующих его дальнейшему пребыванию в ДОУ;

        - при достижении воспитанником возраста 8 лет на 1 сентября текущего года.

2.2.7.  предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребёнка в Учреждении по его просьбе;

2.2.8.  вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье;

2.2.9.  расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителем своих

обязательств, уведомив Родителя об этом за 10 дней, уведомление не требуется в случае расторжения договора по

заявлению родителей (законных представителей) воспитанника;
2.2.10.  поощрять ребёнка, применять к нему меры воспитательного воздействия в соответствии с Уставом

Учреждения, регламентирующими образовательный процесс.

2.3.  Родитель ОБЯЗУЕТСЯ:

2.3.1.  соблюдать Устав Учреждения, действующие в Учреждении нормы и правила, не противоречащие

законодательству;

2.3.2.  взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка;

2.3.3.  лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя Учреждения, не передоверяя ребёнка лицам, не

достигшим 18-летнего возраста;

2.3.4.  содействовать Учреждению в осуществлении и совершенствовании образовательного процесса;

2.3.5.  принимать участие в проводимых Учреждением родительских собраниях, выполнять их решения;

2.3.6.  выполнять установленный график посещения ребёнком Учреждения;
2.3.7.  обеспечивать ребёнка необходимой одеждой, спортивной формой, средствами гигиены;

2.3.8.  приводить ребёнка в Учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви, с учётом сезона, возрастных и

индивидуальных особенностей ребёнка;

2.3.9.  посещать Учреждение по вызову администрации или педагогических работников ДОУ;

2.3.10. информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребёнка, его болезни. Предоставлять справку после

перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и

праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с

инфекционными больными.

2.3.11.  оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач;

2.3.12.  своевременно вносить плату за содержание ребёнка в Учреждении;

2.3.13.  нести ответственность за жизнь и здоровье ребёнка по пути его следования из дома в Учреждение и
обратно.

2.3.14. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.3.15. в случае заболевания ребенка, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного

медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения

образовательной организации ребенком в период заболевания.

2.4.  Родитель ИМЕЕТ ПРАВО:
2.4.1.  знакомиться с учебным процессом и высказывать свое мнение, присутствовать (с разрешения администрации

и согласия педагога) на учебных занятиях и других мероприятиях;

2.4.2.  находиться в группе вместе с ребёнком на время его адаптации по согласованию с администрацией

Учреждения;
2.4.3.  участвовать в управлении Учреждения в форме, определённой уставом Учреждения;

2.4.4.  вносить предложения администрации Учреждения:

         - по совершенствованию воспитательно-образовательного процесса;

         - по расширению перечня дополнительных (в том числе платных) образовательных программ;

         - по проведению мероприятий;

         - о поощрении педагогических работников Учреждения;

2.4.5.  обращаться к администрации Учреждения с письменной просьбой о предоставлении отсрочки внесения

платы за содержание ребёнка в Учреждении не позднее, чем за 5 дней до установленных сроков платы;

2.4.6.  имеет право на получение компенсации части родительской платы на первого ребёнка в размере 20% от

внесённой им родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребёнка в Учреждении, на второго

ребёнка – в размере 50% и на третьего и последующих детей – в размере 70%;

2.4.7.  обращаться к администрации Учреждения с просьбой принять добровольное пожертвование;
2.4.8.  расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного

уведомления об этом за 5 дней до предполагаемой даты расторжения;

2.4.9.  защищать законные права и интересы ребёнка.

3. Прочие условия
3.1.  Настоящий договор действует с  «______»_________________20      г. и пролонгируется ежегодно в течение

срока воспитания и обучения ребёнка в Учреждении;

3.2.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную силу, один из которых хранится в Учреждении,

другой у Родителя;

3.3.  Реквизиты и подписи сторон:

Исполнитель: МБДОУ Игринский детский сад

компенсирующего вида№ 2

Адрес: 427145, УР, п. Игра, ул. Стадионная, д.2
ИНН 1809003350

Заведующий д/с:

______________/ Е.А.Голубовская

М.П.

Заказчик:

_______________________________________

(фамилия, имя, отчество)
_______________________________________

_______________________________________

(паспортные данные)

_______________________________________

_______________________________________

(адрес места жительства, телефон)

_______________________________________

                           (подпись)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ___________ Подпись _______________

С Уставом, лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с другими

локальными нормативными актами,

регламентирующими деятельность

образовательной организации ознакомлен.

Дата: _________ Подпись: _____________